
septembrieInformatia pitestenilor 88
Declararea unei suprafeţe  
din Parcul Trivale ca zonă liniştită   

Conferirea  
Diplomei  

de fidelitate
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 

întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.39839/18.09.2012 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr.40432/2012, nr.40433/2012, 
nr.41094/2012, nr.40434/2012 şi nr. 
40435/2012;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 
6/20.01.2000, cu modificările ulterioare, 
precum şi ale art.42 lit.”a” din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Se acordă Diplome de fidelitate familiilor:

-Ioana şi Pavel Călin, domiciliată bld. Libertăţii 
-Gheorghiţa şi Nicolae Iordache, str. Mioarei 
-Maria şi Valeriu Manea, str. Alunului 
-Varvara şi Ioan Ţâţu, Calea Bucureşti 
-Domnica şi Constantin Voicu,  Str. Gheorghe 
Şonţu

-Maria şi Vasile Voicu, Str. Frasinului
Nr. 103 din 27.09.2012

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.38905/11.09.2012 al 

Direcţiei Tehnice  şi de Urbanism;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 40432/2012, nr. 40433/2012, nr. 
41094/2012, nr. 40434/2012 şi nr. 
40435/2012;

Văzând şi prevederile art. 36 alin. 
(4) lit. „f”  şi art. 36 alin. (5) lit. „c” din 
Legea  administraţiei publice locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale H.G.R. nr. 
321/2005 privind evaluarea şi gestion-
area zgomotului ambiant, republicată, 
cu modificările şi completările ulterio-
are, ale Ordinului ministrului mediului şi 
dezvoltării durabile nr.1830/2007 pen-
tru aprobarea Ghidului privind realizarea, 
analizarea şi evaluarea hărţilor strategice 
de zgomot, precum şi ale Ordinului co-
mun al ministrului mediului şi dezvoltării 
durabile, ministrului transporturilor, 
ministrului sănătăţii publice, ministru-
lui internelor şi reformei administrative 
nr.152/558/1119/532/2008 pentru 
aprobarea Ghidului  privind adoptarea 
valorilor limită şi a modului de aplicare 

a acestora la elaborarea  planurilor de 
acţiune;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001,  republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:      
Art.1.(1) Se declară ca zonă liniştită 
suprafaţa de 5,112 ha din parcul Trivale, 
cu datele de identificare prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din pr-
ezenta hotărâre.
(2) Administrarea zonei liniştite de la alin.
(1) se face de către Serviciul Public de 
Exploatare a Patrimoniului Municipiului 
Piteşti, sens în care acesta:
a)  va marca suprafaţa declarată ca zonă 
liniştită;
b)  va lua măsuri pentru respectarea nive-
lului de zgomot impus de reglementările 
legale în 
materie în colaborare cu Poliţia Locală a 
Municipiului Piteşti.
Art. 2. Serviciul Public de Exploatare a 
Patrimoniului Municipiului Piteşti, Poliţia 
Locală a Municipiului Piteşti, S.C. Sal-
pitflor Green SA, Direcţia Tehnică şi de 
Urbanism, Direcţia Administraţie Publică 
Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi comunicată 
acestora de către Secretarul Municipi-
ului Piteşti.

Nr. 107 din 27.09.2012

Refacerea 
faţadelor  
la blocurile  
de locuinţe  
din zona centrală

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;	    	

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 40007/18.09.2012 al 

Arhitectului-şef al Municipiului Piteşti;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 40432/2012, nr. 40433/2012, nr. 
41094/2012, nr. 40434/2012 şi nr. 
40435/2012;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. 
„c”, alin. (6) lit. „a” pct. 11 din Legea        nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi ale art. 
4        lit. „f” şi art. 12 din OUG nr. 18/2009 
privind creşterea performanţei energetice a 
blocurilor de locuinţe, actualizată;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. (1) Se aprobă elaborarea documentaţiei 
tehnice pentru refacerea faţadelor la blocurile 
de locuinţe din zona centrală.
(2) Finanţarea cheltuielilor pentru elaborarea 
documentaţiei prevăzute la alin. (1) se face 
de la bugetul local, etapizat, în funcţie de 
sumele disponibile.
Art. 2. (1) Achiziţia serviciului de proiectare 
pentru documentaţia tehnică se face în 
conformitate cu dispoziţiile legale în această 
materie.
(2) Realizarea lucrărilor de execuţie revine 
investitorului, care are obligaţia să respecte 
documentaţia tehnică.
(3) Executarea lucrărilor se face în baza 
autorizaţiei de construire, eliberată de 
Primăria Municipiului Piteşti.
Art. 3. Arhitectul-şef al Municipiului Piteşti, 
Direcţia Tehnică şi de Urbanism, Direcţia 
Dezvoltare Locală şi Direcţia Economică vor 
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora de 
către Secretarul Municipiului Piteşti

Nr. 86 din 27.09.2012

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
-Raportul nr. 40282/20.09.2012 al Serv-

iciului Management Resurse Umane, Calitate, 
Protecţie Civilă din cadrul aparatului de spe-
cialitate al Primarului Municipiului Piteşti;

-Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 40432/2012, nr. 40433/2012, nr. 
41094/2012, nr. 40434/2012 şi          nr. 
41645/2012;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. I. (1) Anexele  nr. 1 şi nr. 2 la H.C.L. nr. 
189/2012 referitoare la aprobarea organi-
gramei si a statului de funcţii ale aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului 
Piteşti, se modifică în sensul că se înfiinţează, 
în subordinea directă a primarului, Biroul de 
Promovare format din 5 posturi contractuale, 
după cum urmează:
1 post de Şef Birou;
2 posturi de inspector de specialitate 

gradul IA;
2 posturi de inspector de specialitate 
gradul II;
(2) Pentru încadrarea în normativul de per-
sonal aprobat în conformitate cu preveder-
ile O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare, înfiinţarea 
celor 5 posturi enumerate mai sus, se 
realizează cu desfiinţarea simultană a  
următoarelor posturi vacante:

- 1 post de paznic din cadrul Biroului Pază al 
Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti;

- 1 post de secretar dactilograf treapta IA din 
cadrul Compartimentului Administrativ al 
Serviciului Public de Exploatare a Patrimo-
niului Municipiului Piteşti;

- 1 post de muncitor treapta III din cadrul 
Atelierului de Întreţinere a Patrimoniului şi 
Ecarisaj al Serviciului Public de Exploatare a 
Patrimoniului Municipiului Piteşti;

- 1 post de muncitor treapta I şi 1 post de 
muncitor treapta III din cadrul Serviciului 
Agrement al Serviciului Public de Exploatare 
a Patrimoniului Municipiului Piteşti;
(3) Biroul Promovare va îndeplini următoarele 
atribuţii principale:
a) gestionarea site-ului instituţiei;
b) realizarea de materiale promoţionale şi 
alte materiale de prezentare a municipiului; 
c) planificarea şi organizarea de evenimente, 
manifestări şi acţiuni cultural artistice şi de 

prezentare a municipiului;
d) organizarea de evenimente ştiinţifice, 
întâlniri oficiale şi de lucru, alte acţiuni şi 
evenimente de promovare a imaginii muni-
cipiului;
e)  realizarea de acţiuni şi măsuri privind pri-
mirea delegaţiilor oficiale şi a celor din cadrul 
întâlnirilor de lucru;
f) organizarea şi realizarea acţiunilor de pro-
tocol în cadrul evenimentelor organizate de 
către municipiul Piteşti.
g) efectuarea demersurilor pentru organiza-
rea altor acţiuni şi evenimente  privind pro-
movarea imaginii municipiului Piteşti;
Art. II. Serviciul Management Resurse Um-
ane, Calitate, Protecţie Civilă, va aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acestuia, Poliţiei Lo-
cale a Municipiului Piteşti şi Serviciului Pub-
lic de Exploatare a Patrimoniului Municipi-
ului Piteşti,  de către Secretarul Municipiului 
Piteşti. 
Începând cu data intrării în vigoare a pr-
ezentei, H.C.L. nr. 51/2012 referitoare la 
aprobarea organigramei şi statului de funcţii 
ale Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti, cu 
modificările şi completările ulterioare şi H.C.L. 
nr. 52/2012 referitoare la aprobarea organi-
gramei şi statului de funcţii ale Serviciului 
Public de Exploatare a Patrimoniului Munici-
piului Piteşti, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică în sensul că posturile 
enumerate la Art. I alin. (2) se radiază.

Nr. 121 din 27.09.2012

Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale  
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Piteşti


